АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2018 № 327

Об организации отдыха детей Гусь-
Хрустального района в каникулярное
время 2018 года

В соответствии с постановлением Губернатора Владимирской области от
02.02.2010 № 57 (ред. от 22.12.2017) «Об организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков», постановлением администрации района от
29.02.2016 № 156 (ред. от 29.12.2017) «Об утверждении муниципальной
программы «Развитие образования Гусь-Хрустального района на 2016-2020 годы»,
руководствуясь СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству,
содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным
пребыванием детей в период каникул (утверждены постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 19.04.2010 № 25), в целях обеспечения
прав детей на полноценный отдых, оздоровление и на основании Устава Гусь-
Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Поручить органам администрации района и рекомендовать

руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований
(поселений) района с участием профсоюзных и иных общественных объединений,
а также организаций, на балансе которых находятся организации отдыха детей и
их оздоровления:

- обеспечить реализацию мер по организации отдыха детей и их
оздоровления в рамках программ социально-экономического развития;

- использовать базу лечебно-профилактических, образовательных
учреждений, учреждений дополнительного образования детей, спортивных
сооружений при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о
соответствии санитарным правилам для развития сети организаций отдыха детей
и их оздоровления;

- организовать проведение мониторинга системы отдыха и оздоровления
детей, эффективности деятельности организаций отдыха и оздоровления детей
различных форм собственности;

- обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, уделить особое внимание организации
отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации;

- способствовать организации свободного времени старшеклассников,

2

созданию для них специализированных лагерей, проведению целевых,
профильных смен, расширению возможностей для временной занятости
подростков;

- обеспечить полноценное питание детей, безопасность их жизни и здоровья,
а также противопожарную безопасность в организациях отдыха и оздоровления
детей;

- предусмотреть для организованных групп школьников культурно-
экскурсионное, транспортное обслуживание, а также использование спортивных
учреждений на льготных условиях;

- осуществлять без взимания платы приемку оздоровительных лагерей,
комплектование данных организаций квалифицированным персоналом.

2. Утвердить состав районного координационного совета по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2018 году (далее – Совет)
(приложение 1).

3. Принять предложение Совета (приложение 2).
4. Установить:
- оплату стоимости питания в оздоровительных лагерях с дневным

пребыванием детей из расчета 92 рубля 00 копеек на одного ребенка в день с
организацией двухразового питания, сроком не менее 5 рабочих дней в период
весенних, осенних школьных каникул и не менее 21 календарного дня в период
летних каникул для детей школьного возраста до 17 лет (включительно) в
соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству,
содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным
пребыванием детей в период каникул;

- оплату набора продуктов питания в период летних школьных каникул в
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей за счет средств бюджета
муниципального района для детей неработающих граждан в размере 1323 рубля
00 копеек за смену; для детей работающих граждан - в размере 144 рубля 00
копеек за смену;

- оплату набора продуктов питания в период весенних, осенних школьных
каникул в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей за счет средств
бюджета муниципального района в размере 367 рублей 50 копеек за смену для
детей неработающих граждан, в размере 40 рублей 00 копеек за смену для детей
работающих граждан;

- родительскую плату в загородные оздоровительные лагеря в размере не
более 20% от стоимости путевки;

- компенсацию за путевки в загородные стационарные детские
оздоровительные лагеря для детей школьного возраста до 17 лет (включительно)
работающих граждан бюджетных учреждений и организаций всех уровней и
ведомственной подчиненности в размере стоимости путевки за вычетом
стоимости родительской платы и субсидии, предоставляемой из областного
бюджета, в размере 3000 рублей 00 копеек;

- родительскую плату за путевки в оздоровительные лагеря с дневным
пребыванием детей в размере 333 рубля 00 копеек в период летних школьных
каникул, 92 рубля 00 копеек в период весенних, осенних школьных каникул.

5. Обеспечить лагеря дневного пребывания канцелярскими товарами,

3

спортивным и игровым инвентарем, моющими средствами из расчета 3 рубля 50
копеек на одного отдыхающего в день, медикаментами из расчета 5 рублей 00
копеек на одного отдыхающего в смену.

6. Финансовому управлению администрации района производить
финансирование мероприятий оздоровительной кампании в пределах средств,
предусмотренных в бюджете муниципального района на эти цели.

7. Рекомендовать работодателям включать в коллективные договоры и
соглашения обязательства по выделению денежных средств работникам для
оплаты стоимости путевок для детей школьного возраста в организации отдыха и
оздоровления детей.

8. Поручить управлению образования администрации района и
рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных
образований (поселений) района:

- организовать ремонтные и подготовительные работы, обеспечивающие
своевременное открытие оздоровительных лагерей, исключить случаи открытия
лагерей без разрешения соответствующих органов;

- осуществить мероприятия по обеспечению снабжения оздоровительных
лагерей необходимым медицинским оборудованием, лекарственными средствами,
изделиями медицинского назначения, продуктами питания, обеспечивающими
рациональное и сбалансированное питание, с введением в рацион продуктов,
обогащенных витаминами и йодом, средствами противопожарной безопасности и
спортивным инвентарем;

- содействовать развитию и совершенствовать деятельность лагерей труда и
отдыха, палаточных лагерей, оборонно-спортивных, спортивно-оздоровительных
лагерей для старшеклассников;

- обеспечить участие учреждений культуры и спорта в организации
культурно-досуговой, физкультурно-оздоровительной и туристско-экскурсионной
работы с детьми и подростками в период школьных каникул;

- создать в организациях отдыха и оздоровления детей надлежащие условия
для проведения воспитательной работы, предусмотрев эффективные формы и
методы;

- обеспечить прохождение профилактических осмотров работниками
оздоровительных лагерей за счет средств работодателей;

- обеспечить прохождение медицинских осмотров подростками при
оформлении их на временную работу без взимания платы.

9. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотребнадзора
по Владимирской области в городе Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальном
районе осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор в
учреждениях отдыха и оздоровления детей и при перевозке организованных
групп детей к месту отдыха и обратно.

10. Управлению образования администрации района за счет средств,
предусмотренных в бюджете муниципального района на мероприятия по
проведению оздоровительной кампании детей и подростков в 2018 году:

- содействовать развитию сети оздоровительных лагерей с дневным
пребыванием детей, лагерей труда и отдыха, профильных лагерей, в том числе на
базе образовательных организаций;

4

- обеспечить отдых детей-сирот, детей, оставшихся без попечения
родителей;

- обеспечить подбор и организовать перевозку детей и подростков в
загородные оздоровительные лагеря для участия в областных профильных,
целевых сменах: «Искатель», «Данко»;

- обеспечить сбор заявок от родителей (работающих граждан) и выделение
путевок детям школьного возраста до 15 лет (включительно) в санаторные
оздоровительные лагеря круглогодичного действия, расположенные на
территории Российской Федерации, в соответствии с квотой департамента
образования администрации Владимирской области;

- скоординировать деятельность муниципального казенного учреждения
«Центр учебно-методического и информационно-правового обеспечения
деятельности образовательных учреждений Гусь-Хрустального района» и
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр
дополнительного образования детей» Гусь-Хрустального района по подготовке и
оказанию помощи организаторам оздоровительной кампании;

- совместно с администрациями муниципальных образований (поселений)
района и заинтересованными ведомствами провести мониторинг организации и
проведения оздоровительной кампании в 2018 году;

- совместно с федеральным государственным бюджетным учреждением
национальный парк «Мещера» и отделом по культуре, физкультуре и спорту,
молодежной и социальной политике администрации района обеспечить
организацию активных форм оздоровления и отдыха детей и подростков, в том
числе состоящих на профилактическом учете в комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Гусь-
Хрустальный район и на учете в профилактических Советах муниципальных
образований (поселений) района (весенний водный эколого-краеведческий слет,
летний эколого-краеведческий слет «Юные исследователи Мещеры»);

- совместно с отделом по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и
социальной политике администрации района организовать на базе
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Курловская
средняя общеобразовательная школа», муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Уршельская средняя общеобразовательная
школя», муниципального казенного общеобразовательного учреждения
«Золотковская средняя общеобразовательная школа» лагеря труда и отдыха для
детей и подростков категории «группы риска», состоящих на учете в комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Гусь-
Хрустальный район и на учете в профилактических Советах муниципальных
образований город Курлово (городское поселение), поселок Уршельский
(сельское поселение), поселок Золотково (сельское поселение).

11. Рекомендовать межмуниципальному отделу министерства внутренних
дел России «Гусь-Хрустальный» (далее – МО МВД России «Гусь-Хрустальный»):

- обеспечить правопорядок и общественную безопасность при перевозке
организованных групп детей всеми видами транспорта к месту отдыха и обратно,
а также в период их пребывания в учреждениях отдыха и оздоровления детей без
взимания платы;

5

- принять меры по предупреждению детского дорожно-транспортного
травматизма, а также по созданию условий для безопасного нахождения детей на
улицах населенных пунктов в период каникул;

- совместно с заинтересованными организациями содействовать
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, состоящих на
учете в подразделении по делам несовершеннолетних МО МВД России «Гусь-
Хрустальный».

12. Рекомендовать государственному казенному учреждению Владимирской
области «Центр занятости населения города Гусь-Хрустальный» совместно с
управлением образования администрации района, работодателями,
руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований
(поселений) района содействовать развитию видов трудовой деятельности
подростков, направленных на получение ими профессиональных навыков.

13. Рекомендовать государственному казенному учреждению Владимирской
области «Отдел социальной защиты населения по городу Гусь-Хрустальному и
Гусь-Хрустальному району»:

- финансировать мероприятия по организации круглогодичной
оздоровительной кампании для полной или частичной оплаты стоимости путевок
в загородные оздоровительные лагеря для детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации;

- развивать формы оздоровительной и оздоровительно-трудовой
реабилитации детей и подростков на базе учреждений социального обслуживания
населения.

14. Управлению образования администрации района, отделу по культуре,
физкультуре и спорту, молодежной и социальной политике администрации
района при участии районной организации профсоюза работников народного
образования и науки Российской Федерации провести смотр-конкурс
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, районную межлагерную
спартакиаду.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социальной политике.

16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,
подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте
администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

6

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 27.03.2018 № 327

Состав
районного координационного совета по организации

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2018 году*

Борзенко
Дмитрий Юрьевич

- заместитель главы администрации района по
социальной политике, председатель
координационного совета

Федорова
Оксана Александровна

- начальник управления образования
администрации района, заместитель председателя
координационного совета

Желнина
Нина Игоревна

- главный специалист МКУ «Отдел по вопросам,
спорта, семьи и молодежи», секретарь
координационного совета

Члены координационного совета
Буянова
Галина Анатольевна

- заведующий отделом по культуре, физкультуре и
спорту, молодежной и социальной политике
администрации района

Гусаров
Михаил Иванович

- заместитель начальника полиции по охране
общественного порядка межмуниципального
отдела министерства внутренних дел России
«Гусь-Хрустальный», майор полиции

Егорова
Марина Юрьевна

- заместитель начальника финансового управления
администрации района

Каткова
Наталья Викторовна

- председатель районной организации профсоюза
работников народного образования и науки
Российской Федерации

Курицына
Людмила Владимировна

- директор МКУ «Центр обеспечения деятельности
ОУ района»

Морин
Сергей Иванович

- консультант управления образования
администрации района

Павлова
Светлана Владимировна

- начальник сектора питания МКУ «Центр
обеспечения деятельности ОУ района»

Пискунова
Надежда Владимировна

- директор государственного казенного учреждения
Владимирской области «Отдел социальной
защиты населения по городу Гусь-Хрустальному и
Гусь-Хрустальному району»

Сальникова
Елена Вячеславовна

- директор МБУ ДО «Центр дополнительного
образования детей» Гусь-Хрустального района

Сочнева
Татьяна Вячеславовна

- инспектор сектора воспитательной работы и
материально-технического обеспечения
образовательных учреждений МКУ «Центр

7

обеспечения деятельности ОУ района»
Холодкова
Нина Николаевна

- начальник территориального отдела Управления
Роспотребнадзора по Владимирской области в
городе Гусь-Хрустальный и Гусь-Хрустальном
районе

Яковлева
Оксана Игоревна

- директор государственного казенного учреждения
Владимирской области «Центр занятости
населения города Гусь-Хрустальный»

* - сотрудники органов и организаций, не входящих в структуру администрации
Гусь-Хрустального района, привлекаются к работе по согласованию.

8

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 27.03.2018 № 327

Предложение районного координационного совета по организации отдыха,
оздоровления и занятости детей и подростков в 2018 году

1. Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей в летние каникулы.

№
п/п

Наименование
муниципального
общеобразовательного учреждения

1 смена 2 смена 3 смена Итого лето

В
се
го
/л
ан

О
бл
.б
ю
дж

ет

Бю
дж

ет
му

ни
ци
па
ль
но
го

ра
йо
на

В
се
го

О
бл
.б
ю
дж

ет

Бю
дж

ет
му

ни
ци
па
ль
но
го

ра
йо
на

В
се
го

О
бл
.б
ю
дж

ет

Бю
дж

ет
му

ни
ци
па
ль
но
го

ра
йо
на

В
се
го

О
бл
.б
ю
дж

ет

Бю
дж

ет
му

ни
ци
па
ль
но
го

ра
йо
на

1. МКОУ «Курловская СОШ» 240 230 10 - - - - - - 240 230 10
2. МКОУ Курловская ООШ 100 90 10 60 55 5 - - - 160 145 15
3. МКОУ «Аксёновская ООШ» 44 40 4 - - - - - - 44 40 4
4. МБОУ «Анопинская СОШ» 135 115 20 - - - - - - 135 115 20
5. МКОУ Василёвская ООШ 25 15 10 - - - - - - 25 15 10
6. МКОУ «Вековская ООШ» 45 42 3 - - - - - - 45 42 3
7. МКОУ Великодворская СОШ 50 45 5 - - - - - - 50 45 5
8. МКОУ «Григорьевская СОШ» 100 90 10 - - - - - - 100 90 10
9. МКОУ «Демидовская СОШ» 68 57 11 - - - - - - 68 57 11
10. МКОУ «Добрятинская СОШ» 120 115 5 - - - - - - 120 115 5
11. МКОУ «Золотковская СОШ» 135 130 5 - - - - - - 135 130 5
12. МБОУ «Иванищевская СОШ» 70 54 16 - - - 30 20 10 100 74 26
13. МКОУ «Колпская СОШ» 53 20 33 - - - - - - 53 20 33
14. МКОУ «Краснооктябрьская СОШ» 40 30 10 - - - - - - 40 30 10
15. МКОУ «Красноэховская СОШ» 145 135 10 - - - - - - 145 135 10
16. МКОУ «Купреевская СОШ» 41 12 29 - - - - - - 41 12 29

9

17. МКОУ «Лесниковская ООШ» 42 22 20 - - - - - - 42 22 20

18. МКОУ Мезиновская СОШ им. А.И.
Солженицына 75 34 41 - - - - - - 75 34 41

19. МКОУ «Нечаевская ООШ им. А.В.
Горшкова» 30 25 5 - - - - - - 30 25 5

20. МКОУ Новодуровская НОШ 14 3 11 - - - - - - 14 3 11
21. МКОУ «Перовская ООШ» 30 21 9 - - - - - - 30 21 9
22. МКОУ Семёновская ООШ 20 6 14 - - - - - - 20 6 14
23. МКОУ «Тащиловская СОШ» 28 19 9 - - - - - - 28 19 9
24. МБОУ «Уршельская СОШ» 160 132 28 - - - - - - 160 132 28
25. МКОУ Вашутинская ООШ 20 20 - - - - - - - 20 20 -
26. МКОУ «Золотковская ООШ» 20 20 - - - - - - - 20 20 -

27. МКОУ Неклюдовская ООШ им. Б.В.
Курцева 18 13 5 - - - 15 12 3 33 25 8

28. МКОУ Уляхинская ООШ 30 29 1 - - - - - - 30 29 1
29. МКОУ Ильинская ООШ 30 24 6 - - - - - - 30 24 6

30.
Лагеря труда и отдыха для детей и
подростков категории «группы риска»
на базе:

60 60 - - - - - - - 60 60 -

30.1. МКОУ «Курловская СОШ» 20 20 - - - - - - - 20 20 -
30.2. МБОУ «Уршельская СОШ» 20 20 - - - - - - - 20 20 -
30.3. МКОУ «Золотковская СОШ» 20 20 - - - - - - - 20 20 -

ИТОГО: 2048 1708 340 60 55 5 45 32 13 2153 1795 358

2. Оздоровительные лагеря дневного пребывания в весенние, осенние каникулы.

№
п/п

Наименование
муниципального казенного

(бюджетного)
общеобразовательного учреждения

Весенние
каникулы

Осенние
каникулы

В
се
го

О
бл
.б
ю
дж

ет

Бю
дж

ет
м
ун
иц

ип
ал
ь

но
го

ра
йо
на

оп
ек
ае
м
ы
е

В
се
го
/п
ла
н

О
бл
.б
ю
дж

ет

Бю
дж

ет
м
ун
иц

ип
ал
ь

но
го

ра
йо
на

оп
ек
ае
м
ы
е

1. МКОУ «Курловская СОШ» 80 75 5 - 80 70 7 3
2. МКОУ Курловская ООШ 62 53 5 2 40 35 5 -
3. МКОУ «Аксёновская ООШ» - - - - 20 15 3 2
4. МБОУ «Анопинская СОШ» 90 74 15 1 85 75 10 0
5. МКОУ Василёвская ООШ - - - - 20 15 3 2
6. МКОУ «Вековская ООШ» - - - - 25 20 3 2
7. МКОУ Великодворская СОШ 50 42 6 2 80 71 7 2
8. МКОУ «Григорьевская СОШ» 60 52 7 1 50 40 9 1
9. МКОУ «Демидовская СОШ» - - - - - - - -
10. МКОУ «Добрятинская СОШ» 40 37 1 2 55 51 - 4
11. МКОУ «Золотковская СОШ» 60 59 - 1 60 59 - 1
12. МБОУ «Иванищевская СОШ» 45 32 12 1 55 40 15 0
13. МКОУ «Колпская СОШ» 15 4 9 2 30 10 18 2

14. МКОУ «Краснооктябрьская
СОШ» - - - - 15 10 5 -

15. МКОУ «Красноэховская СОШ» 52 45 5 2 50 40 10 0
16. МКОУ «Купреевская СОШ» - - - - - - -
17. МКОУ «Лесниковская ООШ» 11 4 7 - 20 10 10 -

18. МКОУ Мезиновская СОШ им.
А.И. Солженицына 30 13 16 1 20 9 10 1

19. МКОУ «Нечаевская ООШ им.
А.В. Горшкова» 20 15 5 - 25 20 5 0

20. МКОУ Новодуровская НОШ - - - - - - - -
21. МКОУ «Перовская ООШ» - - - - - - - -
22. МКОУ Семёновская ООШ - - - - - - -
23. МКОУ «Тащиловская СОШ» 15 7 8 - - - - -
24. МБОУ «Уршельская СОШ» - - - - 40 35 3 2
25. МКОУ Вашутинская ООШ - - - - - - - -
26. МКОУ Ильинская ООШ 17 9 6 2 15 9 4 2
27. МКОУ «Золотковская ООШ» 15 12 2 1 11 10 - 1

28. МКОУ Неклюдовская ООШ им.
Б.В. Курцева 20 14 5 1 15 14 1 0

29. МКОУ Уляхинская ООШ 18 17 1 - 25 25 - 0
ИТОГО: 698 564 115 19 836 683 128 25

3. Детско-юношеские научно-исследовательские слеты: весенний – 16 человек,
летний – 31 человек.